
関係機関 御中 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 

 東京大学総合研究博物館は、平成５年度以来毎年秋に「学芸員専修コース」を

開催し、これまで相当数のコース修了者を送り出して参りました。 

 平成から令和へと変わる中で、耐震改修工事や新型コロナウイルス感染症の

拡大により本専修コースも休止を余儀なくされましたが、令和５年度より再開

をすることとなりました。 

 本専修コースは、国内の博物館や、それに類する施設で働く専門職員を主な対

象とするもので、大学等の高等研究機関で生まれる新しい研究成果を広く紹介

し、それをもって自然史・文化史の枠を超えた、文字通り博物学的な「博物館学」

を、博物館資料の収集や管理、資料活用や展示設計に関わる「実践的な知」と併

せて習得させる専門的リカレント教育の場として企図されています。 

 つきましては、同封の令和６年度募集要項をご検討頂き、貴機関の関係各位に

周知のうえ、参加をお奨め頂ければ幸甚に存じます。 

 

敬具 

 

 

令和５年１２月吉日 

東京大学総合研究博物館館長  

西秋 良宏 


